Et libro VI.

Jamque dies epulata novem, &c.

Servius: *Epulæ in parentalibus superpositæ silicernium dicuntur, quasi silicenium super silicem positum.* Porphirio Horatii interpres, in Epod. XVII. ode: *Novendiale dicitur sacrificium, quod mortuo fit nona die, quam sepultus est.* Livius libro XXXIX. cap. I. *Servilius funeris causa, visceratione data, & ludi funebres per triduum facti, post ludos epulum, in quo cum toto Foro strata triclinia essent.* RESPERSIO ad Numæ legem refertur, quæ vegetabat vino rogum spargi; unde hoc ipsum vinum RESPERSVM dicebatur, ut docet Festus, cum inquit: *Respersum vinum significat apud antiquos, quia in sacris Novendialibus vino mortui sepulchrum spargebatur.* LONGAE. KORONA. E. propter eas fortasse coronas, quibus sepulcra coronabantur. Plutarchus in Timoleonete scribit, apii coronas sepulcris imponi solitas. Plinius libro XXI. cap. III. *Etiam tunc coro-*

næ deorum honos erant, & Larium publicorum, privatorumque ac sepulchorum, & Manium. Minucius Felix in Octavio: Reservatis unguenta funeribus: coronas etiam sepulcris denegatis. DE ACERRA Festus ita: Acerra, ara quæ ante mortuum poni solebat, in qua odores incendebantur.

MVRINAM. MORTVO. NEI. ENDITO. Festus: *Murrata potione usos antiquos, indicio est, quod etiam nunc ædiles per supplicationes diis addunt ad pulvinaria, & quod XII. Tabulis cavetur, ne mortuo indatur, ut ait Varro in Antiquitatum libro primo. Cicero libro II. de Leg. Ut ne respersio fieret, neve murra- ta potio mortuo inderetur, neve longæ coronæ, neve acerræ adhiberentur.*

PLVSA. FONERA. VNEI. NEI. FACITO. NEI. VE. PLVSEIS. LECTOS. EN. DO. FERTO. Cicero libro II. de Legibus Credo, quod erat factatum, ut uni plura fierent, lectique plures inferrentur. Servius in libro VI. En. Ad funeris Marcelli honorem Augustus sexcentos lectos intrare civitatem jussit: hoc enim apud majores gloriosum fuerat. Etiam dabatur pro qualitate fortunæ: nam Sulla sex millia habuit.

NEIVE. AVSOM. ADDVITO. AST. QVOI. AVSO. DENTEIS. VINCTEI. SIENT. IM. CVM. OLO. SEPELIRE. VREREVE. SE. FRAVDE. LICETO. Cicerone libro II. de Legibus: *Qua in lege cum esset:* NIVE. AVRVM. ADDITO, &c. quam humane excipit altera lex: AST. QVOI, &c. VOXAST, in vulgatis editionibus luxata est, suo loco mota, AVSVM autem pro AVRVM dicebant antiqui.

HOMINI. MORTVO. OSA. NEI. LECIT. QVO. POST. FONVS. FACIAT. EXSTRA. QVAM. SEIQVIS. FORIS. MELITIAEQ. MORTVOS. SIET. Exstat hæc lex apud Ciceronem in eodem libro. Homini, inquit, mortuo ne ossa legito, quo post funus faciat: excipit bellicam, peregrinamque mortem, &c. Festus: *Membrum abscindi mortuo dicebatur, cum digitus ejus decidebatur, ad quod servatum iusta fierent, reliquo corpore combusto.*

HOMINEM. MORTVOM. EN. DO. VRBE. NEI. SPELITO. NEI. VE. VRITO. Cicero ibidem: *Hominem, inquit, mortuum lex in XII. in urbe, &c. credo, vel propter ignis periculum.* Quod autem addit, NEIVE. VRITO, indicat non qui uratur, sepeliri, sed qui humetur.

ROCOM. ASCIA. NEI. POLITICO. Cicero ibidem refert e XII. Tabulis hanc legem, quæ verabat e politis ascia lignis pyram confici, ne sumptus supervacui fierent: hinc illa in veteribus monumentis inscriptio: SVB. ASCIA. DECICAVIT.

ROCOM. BVSTOMVE. NOVOM. PROPIVS. AEDEIS. ALIENAS. LX. PEDEIS. INVEITO. DOMINO. NEI. ADICITO. NEI. VE. FOROM. SEPVLCREI. BVSTOMVE. OESOCAPITO. Cicero ibidem: *Duæ, inquit, sunt præterea leges de sepulcris, quarum altera privatorum ædificiis, altera ipsis sepulcris cavet; nam quod rogum, bustum-*

*ve novum vetat proprius sexaginta pedes adiici
ædes alienas invito domino, incendium veretur
acerbum: quod autem forum, idest, vestibulum
sepulcri, bustumve usucapi vetat, tuerit jussi
sepulcrorum, &c. Forum, inquit Festus in epitoma,
antiqui appellabant, quod nunc vestibulum
sepulcri dici solet.*

*QVOM. FONVS. EXFERTOR. NEI. ENCOMITIATO. Marius Victorinus de Orthographia:
FONVS, inquit, pro FVNVS dicebant, &c.
ENCOMITIATO, ut opinor, est in COMITIVM
ITO. Vide Varronem libro V. de lingua Latina.*

*MOLIERES. FACIEM. NEI. CARPVNTO.
NEIVE. CENAS. RADVNTO. LESOM. FONERIS.
NEC. HABENTO. Hujus legis tria membra variis
locis distracta ita fortasse conjungenda sunt, ut
nos concinnavimus. Primum membrum adducit Servius in explicatione versus libro XII.
Æn. Roseas laniata genas. Tamen, inquit,
sciendum, cautum lege XII. Tabularum, ne
mulieres carperent faciem, his verbis: MV-
LIER. FACIEM. NE. CARPITO. Secundum mem-
brum referunt a Festo, apud quem ita plane est
in fragmentis: Radere genas veritum est in
lege XII. Tabularum, idest, unguibus scindere.
Plinius libro XI. cap. XXXVII. Infra oculos
malæ homini tantum, quas prisci genas vo-
cabant, XII. Tabularum interdicto radi a fe-
minis eas vetantes. Tertium membrum exstat
apud Ciceronem in libro II. de Legibus. Vete-
res, inquit, XII. Tabularum interpretes Sex.
Ælius, L. Acilius non satis se intelligere di-
ixerunt. Sed Acilius suspicari vestimenti ali-
quod genus funebris: Ælius lessum quasi lu-
gubrem ejulationem, ut vos ipsa significat:
quod eo magis judico verum esse, quia lex
Soloni. id ipsum vetat. Et libro II. Tuscula-
narum: Ejulatus in funere prohibitus per le-
ges XII. Tabularum. Et paulo post: Postea-
quam, ut scribit Phalereus, sumptuosa fieri
funera & lamentabilia cœpissent, Solonis le-
ge sublata sunt, quam legem eisdem prope
verbis nostri Decemviri in decimam tabulam
conjecerunt: nam de tribus riciinis, & plera-
que illa, Solonis sunt: de lamentis vero ex-
pressa verbis sunt. MULIERES. GENAS. NE. RA-
DVNTO. NEVE. LESSVM. FVNERIS. ERGO. HABEN-
TO. De hac Solonis lege ita Plutarchus in ejus vi-
ta: Αὐτῷ δὲ κοπτομένου, καὶ τὸ θρυεῖν πεποιη-
μένα, καὶ τὸ πονεῖν ἀλλον ἐν ταφαῖς ἐτέρων αφεί-
λεν, ἐναγγέλειν δὲ βούν οὐκ εἴχεται, οὐδὲ συντιθέναι
πλειον ἴματά τοις. Sunt qui LESSVM mutandum
putent in LAVSVM, quod apud Plautum ita esse
in scriptis libris notarint: *Thetis quoque etiam
lamentando lausum fecit filio.* Nos nihil muta-
mus, nisi quod vocem ERGO, inducendam cen-
semus, quam adjectam esse, appareat cum ex ali-
is locis, tum ex hoc in eodem libro: *Jam cætera
in XII. minuendi sumptus, lamentationesque
funeris, translata de Solonis fere legibus sunt.**

*HONORATOROM. VIRORVM. LAUDES. ENDO.
CONTIONE. MEMORANTOR. EASQUE. NAENIAE.
AD. TIBICINEM. PROSEQVANTOR. Cicero li-
bro III. de Legibus. Hæc habemus in XII. sane
Tom. I.*

*secundum naturam, quæ norma legis est. Re-
liqua sunt in more, funus ut indicatur, &c.
honoratorum virorum laudes in contione memo-
rantor, easque etiam cantus ad tibicinem prose-
quantor, cui nomen nænia; quo vocabulo etiam
a Graccho cantus lugubres nominantur. Pro vo-
ce CANTVS reposuimus NAENIAE, nam ita De-
cemviro scripsisse appetet ex verbis, quæ sequun-
tut. De Nænia ita Festus: *Nænia est carmen,*
*quod in funere laudandi gratia cantatur ad ti-
biam, quod vocabulum Afranius in Materteris
posuit. Næniam autem inter exsequias cantita-
bant. Cicero pro Milone: ut sine imaginibus, sine
cantu, sine ludis, sine exsequiis, sine lamentis, si-
ne laudationibus, sine funere, &c. SITICINEM
protibicinem hic quoque fortasse scribendum est.**

*QVEL. KORONAM. PARET. IPSIVS. PEQVNIAE-
VE. EIVS. VIRTVTISVE. DIDITOR. IPSEIQVE. MOR-
TVO. PARENTALEBOS. EIVS. QVOM. ENTVS. POSI-
TOS. EST. QVOMQVE. FORIS. EXFERTOR. IMPOSI-
TA. SE. FRAVDED. ESTOD. Exstant hujus legis re-
liquæ apud Plinium libro XXI. cap. III. & Ci-
ceronem libro II. de Legibus; sed luxatae nimis, &
mendis foedissimis depravatae: quæ dum tollere
conantur doctiviri, nescio an magis verba legis
corruerunt. Nos, omissois aliorum conjecturis,
quomodo in veteribus libris invenimus, ita plane
proferemus. Plinius in vulgatis editionibus sic ha-
bet: Semper auctoritas (loquitur de coronis) vel
ludicro quæstiarum fuit: namque ad certami-
na in Circum per ludos & ipsi descendebant,
& servos suos, equosque mittebant. In-
de illa XII. Tabularum lex: QVI. CORONAM.
PARIT. IPSE. PEQVNIAEVE. EIVS. VIRTVTIS. ER-
GO. ARGVITVR. quam servi, equique meruissent,
pecunia partam lege dici nemo dubitavit. Quis
ergo honos? IPSI. MORTVO. PARENTIBVSQVE.
EIVS. DVM. INTVS. POSITVS. ESSET. FORIS-
VE. FERRETVR. SINE. FRAVDE. IMPOSITA. In
his verbis non unum, aut alterum, sed plu-
ra insunt menda: nam pro verbo ARGVITVR,
quod alii in ARDVITOR mutarunt, liber manu-
scriptus habet DIDITVR, licet in alio sit DIVI-
DITVR, quod ab imperito aliquo suppositum est,
cui esset ignota significatio verbi DIDITVR. Vo-
cis item ERGO, nulla in eodem libro exstant
vestigia, ut eam Decemviralem non esse plane
credendum sit. Pro PARENTIBVS autem PAREN-
TALIBVS scripsimus, ducti conjectura, quam
veram existimamus. Quid enim magis absurdum,
si receptam lectionem retineamus, vel magis
quod sit contra jus naturæ, potuit a decemvi-
ris excogitari, quam parentes liberis suis super-
stites ominari? deinde PARENTIBVS numero
multitudinis quid magis ineptum? ut fortasse
minus turpiter erratum sit ab iis, qui apud Ci-
ceronem PARENTI reposuerunt. Parentalia apud
antiquos quæ fuerint, notum est. Donatus in
Terent. In nuptiis, inquit, septimus dies in-
staurationem voti habet, ut in funere nonus
dies, quo Parentalia concluduntur. Servius in
libro V. Æn. Sane sciendum, quod apud ma-
iores, ubi quis fuisset extinctus, ad domum
suam referebatur. Unde est: Sedibus hunc re-
fe-*

ferant suis: *O* illic septem erat diebus, octavo incendebatur, nono sepeliebatur. Unde Horat. Novendiales dissipare pulveres. Jure etiam ludi, qui in honorem mortuorum celebrantur, Novendiales dicuntur. Et in libro VI. Unde servabantur cadavera octo diebus, *O* calida abluebantur, *O* post ultimam conclamacionem comburebantur. Terent. in Eunuc. *Desine: jam conclamatum est*, &c. Lex igitur XII. Tabularum ei, qui coronam ludis adeptus esset, præter eos honores, qui tribuuntur viventi, cum ejus nomen publice peractis ludis a præcone, omnibus audientibus, pronuntiatur, sive is equo, sive quadrigis victoriam adeptus esset (id enim est IPSVS. PEQVNIAEVE. EIVS. VIRTUTISVE. DIDITOR, ut apud Græcos *πτηρος τεσπιτων* ve addebat) hoc etiam tribuit, ut eidem mortuo virtute parta corona sine fraude imponatur non illis septem tantum diebus, quibus intus, id est, domi positus esset, sed eo etiam die, quo foris efferretur cum pompa, & ornatus in Forum ad Rostra, ut testatur Polybius libro VI., & Apulejus de Asino, cum ait: *Processerat mortuus, rituque patro, O. pompa funerali ductabatur per Forum, O.* Morem autem mortuos coronandi indicat Tertullianus in Apologetico cap. XLII., & Minicius Felix in Octavio, cujus verba sunt hæc: *Nec mortuos coronamus: ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi, aut sentienti facem, aut non sentienti coronam, cum O. beatus non egeat, O miser non gaudeat floribus, O.* Sed jam Ciceronis verba, quæ supra indicavimus, referamus: sunt autem hæc: *Illa jam significatio est, laudis ornamenta ad mortuos pertinere, quod coronam virtute partam, O ei, qui peperisset, O ejus parenti sine fraude esse lex impositam jubet.* Nemo non videt hujus sententia absurditatem, si ita legatur: sed legendum: *Quod coronam virtute partam ei, qui peperisset, ejus parentibus sine fraude, O.* Error fluxit ex voce PARENTALIEVS, quam faciliore lapsu primum in PARENTIBVS librarius mutavit: deinde alius, cui inepta prorsus illa vox videretur, in PARENTI rursum mutandam existimavit.

TRANSQUE. DATO. ENDOQUE. PLORATO.
Festus: *SVBOS PLACO in precibus fere cum dicitur, significat id quod supplico; ut in legibus TRANSQVEDATO, &c. ENDOPLORATO igitur est, IMPLORATO. at TRANSQVEDATO significat TRADITO, quo modo Accius loquutus est apud Nonium: Remisque nisi propter navem in fugam transdunt. Videndum Velius Longus de Orthographia in præpositione TRANS, qua ita usos fuisse docet antiquos; unde TRANSDITO est in lege Judicia. Verba autem hæc XII. Tabularum separatim sunt legenda, ut apparet ex Festo.*

Hæc ad leges XII. Tabularum, quarum vel integra verba referuntur a scriptoribus, vel ita leviter immutata, ut qualia fuerint, intelligi potuerit. Alias leges, quarum sententia tantum adducitur; verborum, quibus concepta

fuit, nullum remansit vestigium, omisimus: cujusmodi sunt hæc, quæ, exempli gratia, protrulimus, in quibus ipsa Decemvirorum verba pene oblitterata sunt. Cicero libro III. de Legibus: *Nam mihi quidem (loquitur de Tribunicia potestate) pestifera videtur, quippe quæ in seditione, O ad seditionem nata sit, cuius quidem ortum si recordari volumus, inter arma civium, O occupatis, O obseffis Urbis locis, procreatam videmus: deinde cum esset cito legatus tamquam ex XII. Tabulis insignis ad deformitatem puer, brevi tempore creatus, multo quoque terror, O fædior natus est.*

M. Varro libro VI. de lingua Latina: *Amfractum est ab origine dupli dictum, ab ambitu, O frangendo: ab eo leges jubent viam in directo pedum octo esse; in amfractu sexdecim; id est, in flexu. Et Catus in lege VIII. de servitutibus rustic. præd. Viæ, inquit, latitudo ex lege XII. Tabularum, in porrectum octo pedes habet; in amfractum, id est, ubi flexum est, sexdecim.*

Agellius libro III. cap. XVI. *Præterea ego de partu humano, præterquam quæ scripta in libris legi, hoc quoque venisse usu Romæ comperi: feminam bonis, atque honestis moribus, non ambigua pudicitia in XI. mense post mariti mortem peperisse: factumque esse negotium propter rationem temporis, quasi marito mortuo, postea concepisset: quoniam decemviri in decem mensibus gigni hominem non in undecimo scripsissent.*

Digestorum libro XLIII. de arboribus cædendis tit. XXVI. I. I. Ulpianus *Ait Prætor: Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te stat, quominus pedes XII. a terra eam altius coerces, tunc quominus illi ita coercere, lignaque sibi habere liceat, vim fieri veto. Quod ait Prætor, O lex XII. Tabularum efficere voluit, ut XV. pedes altius rami arboris circumcedantur; O hoc idcirco effectum est, ne umbra arboris vicino prædio noceret. Pomponius ibidem: Si arbor ex vicini fundo, vento inclinata in tuum fundum sit, ex lege XII. Tabularum de admenda ea recte agere potes, jus ei non esse ita arborem habere, O.*

Macrobius libro I. cap. XIII. *Tuditanus refert libro III. magistratum, Decemviros, qui decem tabulis duas addiderunt, de intercalando populum rogasse, O.*

AD LEGEM SIVE PLEBISCITUM

S I L I A N U M.

Q VOD. P. ET. M. SILI. TRIBE. PL. DESS. PLEBEM. IOVRE. ROGARONT. PLEBESQUE. IOVRE. SCIVIT..... EX. PONDERIBOS. POLICEIS. QVIBOS. HAC. TEMPESTATE. POPOLOS. OETIER. SOLET. VTEI. COAEQVETOR. SE. DOLO. M. VTEI. QVADRANTAL. VINEI. OCTOGINTA. PONDO. SIET. CONCIOS. VINEI. DECEM. P. SIET. SEX. SEXTARI. CONCIOS. SIET. VINEI. DVO-

DE-

DEQVINQVAGINTA. SEXTARI. QVADRANTAL. SIET. VINEI. SEXTARIOS. AEQVOS. AEQVO. CVM. VINARIO. SIET. SEXDECIMQ. LIBRAE. IN. MODO. SIENT. SEI. QVIS. MACESTRATOS. ASVOR. SOM. HAEC. D. M. PONDERA. MODIOSQ. VASAQ. POPLICA. MODICA. MINOSA. MAIOSAVE. FAXSIT. IOVSITVE. FIERI. DOLOMVE. ADDVIT. QVO. EA. FVANT. IM. QVIS. VOLET. MACESTRATOS. MVLTARE. VTEI. DVM. MINOSE. PARTE. FAMILIAS. TAXAT. LICETO. SEIVE. QVIS. IM. SACROM. IOVDICARE. VOLET. LICETO. Festus: *Publica pondera, quibus populus Romanus uti solet, ex ea causa Junius in ... dicta sic ait, quod duo Silii. P. C. M. plebem rogarint his verbis: ex. PONDERIBVS, &c.* In hac lege, sive plebiscito cum archetypum Festi exemplar habeat SEXTARIVS. AEQVOS. ATQVE. CVM. LIBRARIO. SIET. nos fecimus SEXTARIOS. AEQVOS. AEQVO. CVM. VINARIO. SIET. nec putamus ejus lectionis, quæ se ipsam satis probat, a nobis rationem reddendam esse. Præterea cum in eodem exemplari scriptum sit: MINORE. PATRI. FAMILIAS. corredimus MINOSE. PARTI. FAMILIAS. cuius correctionis auctorem habemus M. Catonem in oratione pro Rhodiensibus apud Agellium libro VIII. cap. III. in qua est: *Si quis illud facere voluerit, dimidium familia multa esto;* & Festum in *Sacratæ leges*, cum inquit: *Sacer alicui deorum sit cum familia.* Error inde fluit, quod antiqui PARTI dicebant pro. PARTE, ut est in ænea tabella, DE. MAIORE. PARTI. CONSILI. unde facta litterarum transpositio, & PATRI, pro PARTI scriptum fuit. VOLET secundo loco, pro eo quod est in exemplari VOLVERIT scripsimus ex auctoritate legum in tabellis.

AD LEGEM PAPIRIAM.

QVEI. QVOMQVE. PRAETOR. POSTHAC. FACTVS. ERIT. QVEI. INTER. CEIVEIS. IOVS. DEICET. TRESVIROS. CAPITALEIS. POPULOM. ROCATO. IEIQue. TREVIREI. CAPITALEIS. QVEICVOMQVE. EX. HACE. LEGE. FACTEI. ERVNT. SACRAMENTA. EXSIGVNTO. IOVDICANTOQVE. EODEMQVE. IOVRE. SVNTO. VTEI. EX. LEGIBVS. PLEBEIVE. SCITEIS. EXSIGERE. IOVDICAREQVE. ESSEQVE. OPORTET. Festus: *Sacramentum, inquit, æs significat, quod pœna nomine penditur, sive eo quis interrogatur, sive contenditur: id in aliis rebus quinquaginta assium est: in aliis rebus quingentorum inter eos, qui iudicio inter se contenderent: qua de re lege L. Papirii Tr. pl. sanctum est his verbis:* QVICVMQVE. PRAETOR. POST. HOC. FACTVS. ERIT. &c. In hac lege POSTHAC, mutavimus in POSTHAC. & verba, quæ deerant, HIQVE. TRESVIRI. . . . QVICVMQVE. . . CTI. ERVNT. SACRAMENTA. EX. . . . IOVDICANTOQ. supplevimus ex antiquis formulis, quæ habentur in æneis legum tabellis.

AD LEGEM PLÆTORIAM.

PRAETOR. VRB. QVEI. NVNC. EST. QVEL. QVE. POSTHAC. FVERIT. DVOS. LICTOREIS.